БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы

Петровск ауылы, Ленин урамы,23

 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан

Ишимбайский район

с.Петровское, ул.Ленина.23

тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

 КАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  76                                                                                       от   30.09.2013 г
Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения

и водоотведения    сельского поселения  Петровский   сельсовет   муниципального района Ишимбайский район

 Республики Башкортостан

 на 2014-2016 годы»
В соответствии  с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом  сельского поселения Петровский  сельсовет   муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, в целях обеспечения населения  питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве, улучшения состояния здоровья населения и оздоровления социально-экологической ситуации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Комплексное развитие  инфраструктуры водоснабжения  и водоотведения    сельского  поселения Петровский  сельсовет   муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»

         2.Настоящее  постановление разместить в сети общего доступа «Интернет» в разделе сельского поселения  Петровский сельсовет на официальном сайте администрации сельского поселения Петровский сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, обнародовать на информационных стендах  в здании Администрации,  в    клубах, библиотеках  сельского   поселения Петровский сельсовет  муниципального района  Ишимбайский район Республики Башкортостан

           3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

	Глава   сельского поселения

Петровский сельсовет

муниципального района

Ишимбайский  район

Республики Башкортостан
	                     О.Н.Морозова

Утверждена
постановлением
Администрации
сельского поселения
 Петровский  сельсовет
муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от  30.09.2013 г № 76
Муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие инфраструктуры

водоснабжения и водоотведения

 сельского поселения Петровский сельсовет   муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

 на 2014-2016 годы»

                                               1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	 Муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие  инфраструктуры  водоснабжения и водоотведения   сельского поселения   Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на   2014- 2016 годы

(далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	 Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

 Федеральный закон от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды Постановление  Правительства РФ от 23 мая 2006 года № 307
«О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

	Заказчик Программы
	Администрация    сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики Программы
	Администрация  сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

	Исполнители основных мероприятий

Программы
	Администрация сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

Организации коммунального комплекса, предоставляющие услуги по водоснабжению
и водоотведению на территории   сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан. (по согласованию)

	Основные цели и задачи Программы
	Обеспечение комфортных условий проживания населения   сельского  поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;
улучшение состояния окружающей среды;
развитие систем коммунальной инфраструктуры: водоснабжения, водоотведения;

-обеспечение населения   сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан питьевой водой нормативного качества в достаточном   количестве;

повышения надёжности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
 - обеспечение потребности населения поселения чистой  водой надлежащего качества, в достаточном количестве.

- исключение аварийных ситуаций на сетях водоснабжения, связанных с большой изношенностью трубопроводов;

- замена ветхих стальных труб на полиэтиленовые.

	Основные мероприятия Программы
	Разработка совместно с организациями коммунального комплекса мероприятий по реконструкции и развитию коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения.

	Сроки реализации Программы
	2014- 2016 годы

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с разделом  «Перечень программных мероприятий»

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 Реализация программы позволит:

- обеспечить выполнение мероприятий по модернизации систем водоснабжения и водоотведения;

- обеспечить  бесперебойное водоснабжение высокого качества в достаточном количестве;

 -обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания граждан.
-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека,
-снижение уровня потерь питьевой воды;
- увеличение доли населения потребляющего питьевую воду надлежащего качества

	 Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется путём предоставления субсидий рассчитываемых согласно методике расчёта и условиям предоставления субсидий .Объем финансирования Программы  осуществляется за счёт средств Федерального,  Республиканского, муниципального бюджета и  средств сельского поселения (по согласованию).
 общий объем финансирования Программы корректируется после принятия  нормативных актов о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

	Организация контроля
	Контроль над исполнением Программы  осуществляет Администрация    сельского поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан и предоставляет отчёт в Администрацию муниципального района, ежеквартально в срок до 2-го числа месяца, следующего за отчётным.

  -исполнители мероприятий  программы несут ответственность за их выполнение.

1. Описание программы
 Приоритетами национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения. Программа разрабатывается    с  целью обеспечения населения  питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве, улучшения состояния здоровья населения и оздоровления социально-экологической ситуации в    сельском поселении Петровский   сельсовет   муниципального  района Ишимбайский район Республики Башкортостан .
Основным поставщиком воды в    сельском поселении  Петровский   сельсовет   муниципального  района Ишимбайский район Республики Башкортостан является   ООО «Стройремсервис+». Водоснабжение осуществляется из  артезианских скважин  в  с.Петровское, д.Алмалы, д.Тимашевка, д.Арметрахимово и  четырех водонапорных башен   в с.Петровское, ул.Алмалы, д.Тимашевка,  д.Арметрахимово;   родниковый водозабор    воды - в  д.Павловка.
 В настоящее   время  производится  реконструкция   водопровода в д.Бердышла. Срок сдачи работ - декабрь 2013  года.
 Водоснабжение неблагоустроенного жилфонда в частном секторе обеспечивают  бытовые скважины и  колодцы.
Общая протяжённость водопроводных сетей в поселении составляет 46 км.   Полиэтиленовые – 25,5  км, остальные чугунные и стальные.  В  с.Петровское  заменено 92 %   водопроводных сетей.
  Требуется замена сетей водопровода  с. Петровское, длиной  2,5 км.
           Существует  проблема с обеспечением в достаточном количестве питьевой водой жителей  д.Тимашевка и д.Павловка.  Многие жители имеют личное подсобное хозяйство, для  нужд хозяйства требуется большое количество воды.
         Требуется реконструкция   водопровода д.Тимашевка – 6 км,  д.Павловка - 1 км,  это позволит повысить эффективность работы сооружений водоснабжения.
Общая протяженность  канализационных сетей  составляет 4,9 км. Требуется  100 % замена  канализационных сетей  и     реконструкция биологически  очистных сооружений.
        Программа направлена на модернизацию объектов ВКХ, улучшение состояния водных объектов. Для    решения    накопившихся       проблем     требуются        значительные финансовые ресурсы. В бюджете поселения недостаточно  денежных средств для решения всех проблем с водоснабжением.  Целесообразно использовать     программно – целевой  метод для решения указанных проблем, так как   это     комплексный  характер и не могут быть решены в течение одного финансового года.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями настоящей Программы являются:

- обеспечение потребности населения поселения чистой  водой надлежащего качества, в достаточном количестве.

- обеспечение комфортных условий проживания населения  сельского поселения Петровский   сельсовет   муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;

- улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития  сельского поселения  Петровский   сельсовет   муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан;
- повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг.

Условием достижения поставленных целей является решение следующей основной задачи:

развитие систем коммунальной инфраструктуры: водоснабжения и водоотведения.

Сроки реализации настоящей Программы 2014 - 2016 годы.
3. Механизм реализации целевой программы
      Реализация программных мероприятий осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров,    выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
         Администрация   сельского поселения Петровский   сельсовет   муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан обеспечивает выполнение следующих мероприятий:

- проведение открытых конкурсных торгов по отбору организаций

-исполнителей;
- формирование перечня объектов и состава работ;
- формирование заявки на финансирование Программы на очередной год;

4.   Перечень   и  финансирование мероприятий программы
         Реализация данных мероприятий позволит:

- обеспечить перспективу развития жилой застройки.
-обеспечить осуществление устойчивого централизованного водоснабжения и водоотведения;

-снизить уровень износа элементов системы водоснабжения и водоотведения;

- снизить экологический риск;

Финансирование Программы осуществляется за счет средств Федерального, Республиканского, районного бюджета и средств бюджета   сельского поселения  Петровский   сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.
Для реализации программных мероприятий необходимо 54500 тыс. рублей.
	№ п/п
	         Мероприятии
	Затраты

тыс. руб.
	Источники  финансирования

	Федеральный бюджет, т.р.
24 000
	Республиканский бюджет, т.р.
24 000
	Бюджет муниципального района, т.р
5 525
	Бюджет поселения,т.р.
975

	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016

	1
	Реконструкция  водопровода

с. Петровское,

 длина 2,5  км

Изготовление ПСД

	4000

1000
	680
	660
	660
	680
	660
	660
	285
	285
	280
	50
	50
	50

	итого
	5000

	2
	Реконструкция  водопровода д.Тимашевка  6 км

Изготовление ПСД

	14 000

1500

	2340
	2330
	2330
	2340
	2330
	2330
	425
	425
	425
	75

	75

	75

	итого
	15500

	3
	Реконструкция  водопровода д.Павловка  1 км

Изготовление ПСД

	10 000

1500

	1680
	1660
	1660
	1680
	1660
	1660
	425
	425
	425
	75
	75

	75

	итого
	11500

	4
	Замена коммуникационных сетей и  канализации

в с.Петровское

 Изготовление ПСД
	10 000

1000
	1680
	1660
	1660
	1680
	1660
	1660
	285
	285
	280
	50
	50

	50

	итого
	11000

	5
	Реконструкция  биологически очистных сооружений
Изготовление ПСД
	10 000
1500
	1680
	1660
	1660
	1680
	1660
	1660
	425
	425
	425
	75
	75
	75

	итого
	11500

	Всего
	54500
	8060
	7970
	7970
	8060
	7970
	7970
	1845
	1845
	1835
	325
	325
	325

Необходимо произвести инвентаризацию бесхозяйных сетей водоснабжения и включить их в Реестр муниципальной собственности.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программы позволит:

- обеспечить выполнение мероприятий по модернизации систем водоснабжения и водоотведения;

- обеспечить  бесперебойное водоснабжение высокого качества в достаточном количестве;

 -обеспечение экологической безопасности и комфортности проживания граждан.

-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека,
-снижение уровня потерь питьевой воды;
- увеличение доли населения потребляющего питьевую воду надлежащего качества.